Hz. Peygamber vefat ettiğinde bile naâşî Mescid-i Nebevî'de Hz. Aişe'nin odasına defnedilmiş ve mescidin bu kısmı daha sonra *Hücre-i Saadet* olarak adlandırılmıştır.¹² Hulefâ-i Râşidîn ve Emevîler döneminde ise böyle bir geleneğe rastlanılmamıştır. Fâtımîler döneminde ise (297/909-567/1171) kabir ve cenaze kültürü siyasî otoritelerin meşrûluk göstergesi olduğu anlaşılmaktadır. Öyle ki Fâtımîler, cenazelerini gömmek için bugün "ölüm şehri" olarak bilinen Karafa mezarlığında kendi mezhepleri için özel bir cami ve cenazeleri için de çok amaçlı bir bina inşa ettirmişlerdir.¹³ Fâtımîleri ortadan kaldırarak bölgeye hakim olan Selahaddin Eyyûbî ise Şafî'nin türbesinin etrafına bir medrese ve onun mezarı için bir ahşap sanduka yaptırmıştır. Sultan el-Meliku'l-Kâmil Muhammed'in (ö.635/1238) İmam Şafî'nin mezarına bir kubbe ve mezarın yukarısına da bir hanedan türbesi inşa ettirmesiyle İmam Şafî'nin türbesi artık Fâtımîlerin devrilişi sonrasında Mısır'da Sünnî hakimiyetin bir göstergesi olmuştur.¹⁴

Abbasilerin son dönemlerindeki halife Müntasır-Billâh'ın (ö. 640/1242) ölümü üzerine annesinin onun için Samerra'da yaptırdığı *Kubbetü's-Süleybiyye* isimli türbe de, türbe geleneğinin Müslümanlar arasında yaygınlık kazandığının bir göstergesidir.¹⁵ Bundan sonra da halkının çoğunluğunu Sünnîlerin oluşturduğu Memlûklü, Selçuklu, Anadolu Selçuklu ve Osmanlı devletlerinde türbe yaptırma geleneği devam ettirilmiştir.

Kabir/türbe ziyaretleri Hz. Peygamber'in uygulamaları göz önüne alınarak yapıldığı takdirde sünnet olarak görülmesine rağmen tarihsel süreçte özellikle Şîî grupların imamlarını tâzimde aşırı gitmeleri ve sufi grupların evliyânın ve şeyhlerinin türbelerini ziyaretleri esnasındaki tavırları beraberinde tevhid inancıyla ilişkili bir takım soru işaretlerini zihinlere getirmiştir. Abbasiler döneminde Berbehârî'nin (ö. 329/940-41) liderliğindeki Hanbelîler, Şîîlerin kutsal kabul ettiği Berâsâ mescidinin şirk yuvası olduğunu ilan etmişler ve halife Muktedir Billâh'a (ö. 320/932) bu mescidi yıktırtmışlardır.¹⁶ Mescid daha sonra Şîîlere karşı daha ılımlı bir siyaset takip eden halife Râzî Billâh (ö. 329/940) döneminde yeniden inşa edilse bile Hanbelîlerin mescitlere ve Şîîlere karşı saldırıları son bulmamıştır.¹⁷ Râzî Billâh Hanbelîlere sert bir üslupla karşı çıkarak, Hanbelîlerin ümmetin önde gelen

⁶ Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm Cu'fi, *Sahihu'l-Buhârî*, Kitabu's-Salât, Dâru's-Selâm, Riyâd t.y., 48.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla onların bu tavrı, İslam dünyasında kabir ziyareti etrafında zahiri ve bâtinî zihniyet biçimlerinden kaynaklanan çekişmelerin, kutuplaşmaların tarih sahnesindeki ilk örneklerindedir.

Hanbelî geleneğin kabir ziyaretleriyle ilgili bu sert kabullerinin IX./XIV. y.y.'da Hanbelî fakih, İbn Teymiyye tarafından (ö. 728/1328) teolojik alanda devam ettirildiği anlaşılmaktadır. İbn Teymiyye, ortaya koyduğu tevhid nazariyesi çerçevesinde dinin Allah'tan başka kimseye kulluk edilmemesi, Allah'a kulluğun meşru bir şekilde yapılması ve bid'atlar ile ibadet edilmemesi¹⁹ şeklinde ifade edilebilecek iki aslının olduğunu savunmuş; kabir ziyaretlerini de bu bağlamda değerlendirmiştir.

Peygamber vefat ettikten sonra kabrine gidip onu vesile edinmediklerini belirtmiştir.²⁹ Ona göre insanların Allah'ın dışında bir şeyle sıkıntısını gidermeye çalışması yani Allah'la arasına aracı koyması icmâen küfürdür.³⁰

İbn Teymiyye'nin bu görüşlerinin, talebeleri, takipçileri ve Vehhabî-Selefi ulema üzerinde ciddi tesirleri olmuştur. Söz gelimi İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350) *İğâsetü'l-Lehfân fî Mesâidi's-Şeytan*, adlı eserinde kabir ziyaretleri üzerine bir bab açmış ve burada İbn Teymiyye'yi takip ederek, onun görüşlerini daha fazla naklî delille ispatlamaya çalışmıştır.

Buna tepki olarak devletten bu tür eserlerin yasaklanmasını talep eden Kadızadeliler, sarayın desteğini alarak, kibâr-ı eslâfın kitaplarına dil uzatılmaması gerektiğine dair fetva çıkartmışlardır.³⁸ Hatta XI./XVII. asırda, IV. Mehmed ve Şehzade Mustafa zamanlarında sarayda ciddi bir nüfuz sahibi olan Vâni Mehmed Efendi'nin 1078/1667 yılında padişahın emriyle kabir ziyaretlerini yasaklattığı nakledilmektedir.³⁹

Bu dönemde Birgivi'nin tesirinde kalan Ahmed Rûmî Akhisârî (ö. 1041/1632) *el-Mecâlisü'l-Erbi'a mine'l-Ebrâr* adlı bir eser kaleme almış, Beğavi'nin (ö. 516/1122) *Mesâbihü's-Sünne*'sindeki yüz hadisi şerh ettiği bu eserin on yedinci ve elli yedinci fasıllarını kabir ziyaretlerine ayırmış ve bu fasılları büyük ölçüde İbn Kayyim el-Cevziyye'den aktardığı bilgilerle oluşturmuştur.⁴⁰

Eserinde ulemâ-meşâyih arasındaki ihtilaflara değinen Katip Çelebi (v.

İşte bu yol (izah biçimi) ile bir tarafın ifratı öbür tarafın tefriti mutedil hale gelip ne mutlak olarak halk kabir ziyaretinden menedilir ne de kabirden istimdad ve istianeye mutlak olarak cevaz verilmek suretiyle avam başıboş bırakılır.”⁴²

XVIII. yüzyılın önemli mezhebî farklılaşmalarından biri olan Vehhabîlikte ise mezhebin kurucusu Muhammed b. Abdilvehhab’ın (ö. 1206/1792) konuyla ilgili görüşlerini, takip ettiği Hanbelî-İbn Teymiyye ekolün zâhirî din anlayışı bağlamında olgunlaştırdığı malûmdur. İbn Teymiyye gibi Basra’dayken Şîilerin imamlarının türbelerine aşırı tazimde bulduklarına şahit olan Muhammed b.